
UNIVtRSITATEA BABES·BOLY.41 
BABE~-BOLYAI TUDOMANYEGYETEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOlYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 131/14.11.2022 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel. : 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj .ro 

privind aprobarea standardelor minimale propuse de unele facultăţi 

pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare 

Având în vedere propunerile venit din partea Facultăţii de Litere, Facultăţii de 

Matematică şi Informatică şi Facultăţii de Sociologie şi Asistenţă Socială, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru resurse umane şi al 

Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În conformitate cu art. 28 alin. (1) din Metodologia de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice şi de cercetare vacante în UBB, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în şedinţă din data de 14 noiembrie 2022, 

hotărăste: 
' 

Art. 1. Se aprobă standardele minimale privind ocuparea prin concurs/examen de 

promovare a posturilor didactice şi de cercetare, cuprinse în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Standardele prevăzute la art. 1 întră în vigoare începând cu concursurile 

organizate în sem. I al anului universitar 2022-2023 pentru ocuparea posturilor didactice 

şi de cercetare. 

Prese dinte 
' 

P of. univ. dr. o 
1/ 

Secretar 


